
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la examinarea în ședință închisă a cererilor judecătorului Mihail Cojocaru, 

referitor la suspendarea hotărârilor Colegiului disciplinar nr.7/3 din 18 martie 2022, 

nr.12/4 din 22 aprilie 2022, nr.23/8 din 21 octombrie 2022 și examinarea contestației 

împotriva Hotărârii Colegiului disciplinar nr.4/3 din 18 martie 2022 

 

 

30 mai 2023                                                                                    mun. Chişinău 

nr. 213/11 

 

Examinând chestiunea cu privire la examinarea în ședință închisă a cererilor 

judecătorului Mihail Cojocaru, referitor la suspendarea hotărârilor Colegiului 

disciplinar nr.7/3 din 18 martie 2022, nr.12/4 din 22 aprilie 2022, nr.23/8 din 21 

octombrie 2022 și examinarea contestației împotriva Hotărârii Colegiului disciplinar 

nr.4/3 din 18 martie 2022, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

C O N S T A T Ă: 

 

În Agenda şedinţei Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 11 din 30 

mai 2023 au fost incluse subiectele privind:  

Cererea judecătorului Mihail Cojocaru, referitor la suspendarea Hotărârii 

Colegiului disciplinar nr.7/3 din 18 martie 2022;  

Cererea judecătorului Mihail Cojocaru, referitor la suspendarea Hotărârii 

Colegiului disciplinar nr.12/4 din 22 aprilie 2022; 

Cererea judecătorului Mihail Cojocaru, referitor la suspendarea Hotărârii 

Colegiului disciplinar nr.23/8 din 21 octombrie 2022; 

Cererea judecătorului Mihail Cojocaru, referitor la examinarea contestației 

împotriva Hotărârii Colegiului disciplinar nr.4/3 din 18 martie 2022.  

La ședința Plenului CSM au fost prezenți judecătorul Mihail Cojocaru și 

avocatul acestuia Doina-Ioana Străisteanu.  

În cadrul ședinței, președintele ședinței Plenului CSM a propus soluționarea 

chestiunii cu privire la examinarea cererilor respective în ședință închisă. 

Avocatul magistratului a solicitat examinarea cererilor respective în ședință 

închisă, având în vedere că fondul cauzei vizează situația personală din mediul de 

muncă al judecătorului și date cu caracter medical, ce reprezintă o categorie specială 

de date cu caracter personal, protejate de lege. 

Analizând informațiile ce se conțin în documentele ce urmează a fi examinate în 

raport cu reglementările aplicabile, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

consideră oportună examinarea în ședință închisă a cererilor sus-menționate ale 

judecătorului Mihail Cojocaru.  



În susținerea acestei soluții, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii relevă 

că, în baza prevederilor art.81 alin.(2) din Legea nr.947-XIII din 19 iulie 1996 cu 

privire la Consiliul Superior al Magistraturii și pct.6.2 din Regulamentul cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Consiliului Superior al Magistraturii, aprobat prin 

Hotărârea CSM nr. 668/26 din 15 septembrie 2015, ședinţele Consiliului Superior al 

Magistraturii sunt publice, cu excepţia cazurilor în care, la cererea motivată a 

preşedintelui sau a cel puţin trei membri, se hotărăşte ca şedinţele să fie închise în 

vederea protejării informaţiei ce constituie secret de stat sau a cazului în care, datorită 

unor împrejurări speciale, caracterul public poate prejudicia interesele justiţiei sau 

poate aduce atingere vieţii private a persoanelor. Hotărârea motivată cu privire la 

declararea şedinţei închise se adoptă cu votul majorităţii membrilor prezenţi. 

Totodată, potrivit art.7 alin.2 lit.c) din Legea privind accesul la informaţie nr. 

982 din 11 mai 2000, în categoria informaţiilor oficiale cu accesibilitate limitată se 

includ informaţiile cu caracter personal, a căror divulgare este considerată drept o 

imixtiune în viaţa privată a persoanei, protejată de legislaţia privind protecţia datelor 

cu caracter personal. 

În temeiul art.29 alin.(1) din Legea privind protecţia datelor cu caracter personal 

nr. 133 din 08 iulie 2011, Consiliul Superior al Magistraturii în calitate de operator ce 

are acces la datele cu caracter personal este obligat să asigure confidenţialitatea 

acestor date.  

Informaţiile referitoare la o persoană fizică identificată sau identificabilă, precum 

și cele privind elemente specifice identităţii sale economice sau sociale, constituie 

date date cu caracter personal, iar datele privind starea de sănătate reprezintă o 

categorie specială de date cu caracter personal, fiind prelucrate în condițiile Legii 

respective. 

Reieșind din prevederile relevate, având în vedere faptul că, informațiile ce se 

conțin în materialele ce vor fi examinate conțin date cu caracter personal, publicitatea 

acestora ar putea aduce atingere vieţii private a magistratului, iar statul, prin 

instutuțiile sale, are obligația de a asigura protejarea acestui drept fundamental al 

persoanei, consfințit de normele constituționale și Convenția Europeană a Drepturilor 

Omului, ratificată prin Hotărârea Parlamentului nr. 1298 din 24 iulie 1997.  

În baza art.24 alin.(1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, Plenul Consiliului adoptă hotărâri cu votul deschis al majorităţii 

membrilor prezenți, cu excepţia cazului prevăzut la art.19 alin.(4). Hotărârea motivată 

se redactează în cel mult 30 de zile şi se semnează de preşedintele şedinţei. În hotărâre 

se menţionează numărul de voturi exprimate în favoarea şi împotriva hotărârii. 
Astfel, în rezultatul exprimării votului de membrii CSM prezenți la ședință, cu 5 

(cinci) voturi pro și 0 (zero) voturi împotrivă, în conformitate cu art.4, 81 alin.(2), 24 

și 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art.191 alin.(3) și 

art.209 alin.(1) din Codul administrativ, pct.6.2 din Regulamentul cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Consiliului Superior al Magistraturii, aprobat prin 



Hotărârea CSM nr.668/26 din 15 septembrie 2015, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se examinează în ședință închisă cererile judecătorului Mihail Cojocaru, 

referitor la suspendarea hotărârilor Colegiului disciplinar nr.7/3 din 18 martie 2022, 

nr.12/4 din 22 aprilie 2022, nr.23/8 din 21 octombrie 2022 și examinarea contestației 

împotriva Hotărârii Colegiului disciplinar nr.4/3 din 18 martie 2022.   

2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 

30 de zile. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii.  

 

Preşedintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                              Vasile Șchiopu 

 

 

 

 

 

 

 

 


